— 1 —

江西省体育彩票管理中心 2022 年度彩票

市场调控资金绩效自评报告

一、绩效目标分解下达情况

根据《江西省财政厅关于提前下达 2022 年彩票市场调控资

金预算的通知》（赣财综指〔2021〕9 号），2022 年下达的彩票市

场调控资金为 1863 万元，其中：（一）182.62 万元用于体育彩

票宣传推广支出项目。（二）143.89 万元用于体育彩票产品营销

项目。（三）1536.49 万元用于体育彩票销售渠道拓展维护管理

项目。市场调控资金均在我中心本级支出。

项目绩效目标是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，围绕“建设负责任、可信赖、高质量发展的国家公益彩票”

目标要求，构建完整的“以客户为中心”的指导方针、目标规划、

运营流程、组织支撑、评价导向和基础保障体系，实现江西体彩

安全平稳发展；围绕深化责任彩票建设，推动销售结构性增长，

夯实科学管理能力，实现高质量发展。具体目标：彩票销售额≥

上年销售额的 80%、投注终端数量≥上年数量的 80%、彩票销售

场所数量≥上年数量的 80%、彩票公益金筹集量≥上年筹集量的

80%等。江西省体育彩票中心按照省财政厅要求开展了 2022 年彩

票市场调控资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

— 2 —

1.项目资金到位情况分析

2021 年 12 月 2 日，江西省财政厅印发了《江西省财政厅关

于提前下达2022 年彩票市场调控资金预算的通知》（赣财综指[2

021]9 号）文件，将彩票市场调控资金 1863 万元分配下达到江

西省体育彩票中心，资金到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析

截至 2022 年 12 月 31 日，彩票市场调控资金支出 1863 万元

（体育彩票产品营销支出 143.89 万元、体育彩票销售渠道拓展

维护管理支出 1536.49 万元、体育彩票宣传推广支出 182.62 万

元），资金执行率为 100%。

3.项目资金管理情况分析

项目资金的使用管理，严格执行《财政部关于印发〈彩票市

场调控资金管理办法〉的通知》（财综〔2021〕17 号）规定，坚

持突出重、统筹兼顾、专款专用、追踪问效的原则安排使用资金，

专项用于提升彩票销售网点能力、改善彩票业务设施、彩票市场

营销、规范彩票市场秩序等方面，严格按照彩票市场调控资金规

定的用途使用资金，没有挤占、挪用等违法行为，确保资金使用

效益。

（二）总体绩效目标完成情况分析

项目的实施，实现了 2022 年初制定的全部绩效目标，其中：

①体育彩票销售额完成值为75.6亿元，超额完成上年销售额80%

的目标；②投注终端数量完成值为 7662 台，超额完成上年数量

80%的目标；③彩票销售场所数量完成值为 6943 个，超额完成上

— 3 —

年数量 80%的目标；④彩票公益金筹集量完成值为 17.79 亿元，

超额完成上年筹集量 80%的目标。进一步提升了全省基层彩票销

售网点能力，改善了彩票业务设施，支持彩票机构开展了多项市

场营销活动，促进了彩票机构和彩票品种之间的协调发展，确保

了江西省彩票市场安全运行和可持续健康发展。

（三）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

截至 2022 年末，我省体育彩票销售额完成值为 75.6 亿元，

超额完成上年销售额 80%（66.69 亿元）的目标；投注终端数量

完成值为 7662 台，超额完成上年数量 80%（6405 台）的目标；

彩票销售场所数量完成值为 6943 个，超额完成上年数量 80%（5

981 个）的目标；2022 年全省完成体育彩票品种数量 9 种，如期

完成彩票品种目标任务。

三级指标 指标值 全年实际完成值

彩票销售额 ≥上年销售额 80%（66.69 亿元）
达到上年销售额的 113.37%（75.6 亿

元）

投注终端数量 ≥上年数量的 80%（6405 台） 达到上年数量的 121.9%（7662 台）

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 80%（5981 个） 达到上年数量的 116.08%（6943 个）

彩票品种数量 [4，5] 9

（2）质量指标

2022年我省体育彩票未发生延时开奖等彩票销售安全事故，

事故发生率为 0%，达到“≤0.1%”的标准；通过开展产品营销、

— 4 —

加强渠道建设、优化品牌形象等工作的开展，助力体彩销售量质

双升。各项工作按期完成，项目按期完成率 100%，达到“≥90%”

的指标值；按照要求对新建设的 767 个体育彩票销售网点及采购

的 586 台体育彩票投注终端设备进行验收，验收合格率 100%，

达到“验收合格率≥90%”的指标值。

三级指标 指标值 全年实际完成值

延时开奖等彩票销售安全事故发生率 ≤0.1% 等于 0%

项目按期完成率 ≥90% 等于 100%

项目验收合格率 ≥90% 等于 100%

（3）时效指标

2022 年 5 月 27 日体育彩票管理中心发布的《国家体育总局

体育彩票管理中心关于停止销售 2017 年印刷的部分即开型体育

彩票的公告》，开设、调整、停止彩票游戏前向社会发布公告及

时率为 100%，达到“社会发布公告及时率 100%”的标准，达到

了年初制定的绩效目标任务。

三级指标 指标值 全年实际完成值

开设、调整、停止彩票游戏前向社会发

布公告及时率
100% 100%

2.效益指标

（1）社会效益指标

2022 年我省筹集彩票公益金 17.79 亿元，超额完成上年 80%

（16.05 亿元）的目标；优化升级主题公益公信活动，重点以“爱

心帮扶”为核心理念，全年开展了本省系列帮扶资助公益活动：

— 5 —

“江西好人”帮扶资助仪式1场、“好人故事会”进基层活动19

场，全年累计资助江西好人 136 人、基层好人 72 人。截至 2022

年 12 月 31 日，责任彩票部下发了 75 份市场监察通知单，完成

涉及 218 个的门店巡检抽查，及时掌握门店合规销售动态，通过

日常监督管理，有效维护了我省体育彩票市场秩序；截至 2022

年 12 月 31 日，全省实体销售门店总数达到 5567 个，购彩票便

利性和舒适性得到充分展现。

三级指标 指标值 全年实际完成值

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 80%（16.05 亿元）
达到 2021 年的 110.84%（17.79

亿元）

国家彩票公益属性和

社会责任宣传力度
逐步提升 逐步提升

有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监管，有效查

处违规行为、移送违法行为，核

查人民来信反映问题等情况

责任彩票部下发了市场监察通知

单 75 份，完成涉及 218 个的门店

巡检抽查，及时掌握门店合规销

售动态，通过日常监督管理，有

效维护了我省体育彩票市场秩序

购彩便利性和舒适性 有效改善 有效改善

3.满意度指标

（1）服务对象满意度指标

彩民满意度达到 98%，超过彩民满意度≥90%的目标。

三级指标 指标值 全年实际完成值

彩民满意度 ≥90% 98%

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无。

— 6 —

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过绩效评价，总结项目实施过程中的经验教训，及时发现

项目实施过程中存在的问题，进一步强化项目实施部门的能力建

设，为本项目可持续发展提供建设性意见，为江西体彩加强对本

项目后续管理提供参考；此次绩效评价结果，将报送至江西省财

政厅，并按省财政厅统一要求进行信息公开，接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

无。

附件：中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效自评表

江西省体育彩票管理中心

2023 年 5 月 5 日

— 7 —

附件

中央对地方专项转移支付区域（项目）绩效自评表

（2022 年度）

转移支付（项目）名称 彩票市场调控资金

中央主管部门 财政部、国家体育总局体育彩票管理中心

地方主管部门 江西省体育局 资金使用单位 江西省体育彩票管理中心本级

资金情况

（万元）

全年预算

数（A）
全年预算执行数（B） 预算执行率（B/A）

年度资金总额 1863.00 1863.00 100.00%

其中：中央补助 1863.00 1863.00 100.00%

地方资金 0.00 0.00 -

其他资金 0.00 0.00 -

— 8 —

总体目标完成情况

总体目标 全年实际完成情况

1、支持基层彩票销售网点发展；

2、促进省际之间彩票市场均衡发展；

3、优化本地区彩票品种及游戏结构；

4、有效规范彩票市场秩序。

我中心根据国家体育总局体育彩票管理中心 2022 年度内各项工作要求，全年围绕“建设负

责任、可信赖、高质量发展的国家公益彩票”目标要求，统筹全国彩票市场省际之间、机构

之间、品种之间体育彩票市场均衡协调发展，维护发行销售安全和彩票市场秩序，宣传彩票

公益属性和社会责任，销售网点合法、安全销售体育彩票，保证我省体育彩票销售业务工作

的顺利开展。截至 2022 年 12 月 31 日我省总体绩效目标全部实现，其中：①体育彩票销售

额完成值为 75.6 亿元，超额完成上年销售额 80%的目标；②投注终端数量完成值为 7662 台，

超额完成上年数量 80%的目标；③彩票销售场所数量完成值为 6943 个，超额完成上年数量

80%的目标；④彩票公益金筹集量完成值为 17.79 亿元，超额完成上年筹集量 80%的目标。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 全年实际完成值
未完成原因和

改进措施

产出指标

数量指标

彩票销售额 ≥上年销售额 80%
达到 2021 年销售额

的 128.94%
无

投注终端数量 ≥上年数量的 80%
达到 2021 年数量的

121.9%
无

彩票销售场所数量 ≥上年数量的 80%
达到 2021 年数量的

116.08%
无

彩票品种数量 [4,5] 9 无

质量指标
延时开奖等彩票销售

安全事故发生率
≤0.1% 0% 无

— 9 —

绩效指标

产出指标

质量指标

项目按期完成率 ≥90% 100% 无

项目验收合格率 ≥90% 100% 无

时效指标

开设、调整、停止彩

票游戏前向社会发布

公告及时率

100% 100% 无

效益指标 社会效益指标

彩票公益金筹集量 ≥上年筹集量 80%
达到 2021 年的

110.84%
无

国家彩票公益属性和

社会责任宣传力度
逐步提升 逐步提升 无

有效维护市场秩序

开展彩票市场日常监

管，有效查处违规行

为、移送违法行为，

核查人民来信反映问

题等情况。

责任彩票部下发了市

场监察通知单 75 份，

完成涉及 218 个的门

店巡检抽查，及时掌

握门店合规销售动

态，通过日常监督管

理，有效维护了我省

体育彩票市场秩序。

无

购彩便利性和舒适性 有效改善 有效改善 无

满意度指标 服务对象满意度指标 彩民满意度 ≥90% 98.00% 无

说明 无